
 

Istituto Comprensivo San Piero Patti 
Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) Tel. e Fax segreteria 0941/661033 - Tel. Dirigente 0941/661013 C. 

F. 94007180832 Sito web www.icsanpieropatti.gov.it e-mail meic878001@istruzione.it posta certificata 

meic878001@pec.istruzione.it 

======================================================================= 

 Prot. n. 1492/A15                                                                                    San Piero Patti, 10/03/2014  

 

Ai docenti dell'Istituto Comprensivo 

Agli Atti 

All'Albo 

Al Sito Intemet dell'Istituto 

Al Sito Internet www.icsanpieropatti.gov.it  

 

 

OGGETTO:  Bando di reclutamento Esperti - Piano integrato d’Istituto – A.S 2013/2014- Circolare MIUR , 

PROT. A00DGAI/2373/del 26/02/2013. Riapertura termini  obiettivo F-1-FSE-2013-239 – modulo: “A 

scuola di Matematica”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

Vista la circolare Ministeriale della Pubblica Istruzione, prot. AOODGAI/2373 – del 26/02/2013  

relativa alla presentazione del Piano integrato per l’anno scolastico 2013/14 ; 

Visto il piano integrato presentato da questo Istituto, approvato dal Collegio dei docenti e dal consiglio 

d’Istituto;  

Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGAI- 8387 del 31/07/2013 che ha autorizzato questa Istituzione 

Scolastica ad attuare nell’anno scolastico 2013/2014 il Piano Integrato redatto dall’ Istituto;   

Considerato che per la realizzazione dei progetti approvati occorre individuare Esperti;  

Vista la proposta del Collegio dei docenti in data 25/10/2013 e la delibera del Consiglio di Istituto del 

30/10/2013 relative ai criteri per il reclutamento degli esperti;  

Considerato che i candidati interessati a ricoprire l’incarico di esperto  nel modulo : “A scuola di 

Matematica”  prestano, attualmente,  servizio nell’Amministrazione Scolastica . 

 

DISPONE 
in data odierna la riapertura del Bando in oggetto per il reclutamento di n. 1 Esperto per ricoprire, con 

contratto specifico, l’ incarico nel seguente modulo PON: 

 

Obiettivo  Destinatari  n. 

ore  

 Titolo Modulo di 

Formazione  
 

 TITOLI DI ACCESSO  
 

 

F-1-FSE-2013-239 

**  

 

Alunni scuola 

sec. di I grado 

 

15h 

 

“A scuola di Matematica” 

 

 

 Laurea in matematica *  

* Si intende Laurea quadriennale oppure Laurea Specialistica  

** L’esperto dei moduli F1 deve essere estraneo all’amministrazione scolastica. 

 

Requisiti indispensabili per la partecipazione  
Possono partecipare alla selezione in qualità di Esperti coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti:  

1. Titolo di accesso richiesto;  

2. Requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi;  

3. Possesso di competenze informatiche dichiarate per l’inserimento dei dati nel sistema di gestione dei 

progetti PON;  

http://www.icsanpieropatti.gov.it/


4. Aver prodotto domanda di partecipazione entro i termini indicati dal bando di selezione con allegato 

Curriculum Vitae in formato europeo.  

Procedura di selezione degli esperti esterni  
1. In presenza di più istanze per il modulo si procederà alla valutazione comparativa dei curricula e si 

compilerà una graduatoria, che terrà conto dei titoli indicati nella scheda allegato 2.  

2. L’incarico sarà assegnato secondo l’ordine di graduatoria per le figure professionali previste nel presente 

bando.  

3. Gli aspiranti dovranno presentare la domanda corredata da copia del curriculum vitae in formato europeo, 

fotocopia di un documento di riconoscimento personale e del codice fiscale.  

4. A parità di requisiti professionali ed esperienze maturate, costituisce titolo di precedenza la maggiore età.  

5. Gli esperti dovranno possedere competenze informatiche di base necessarie a compilare i formulari on-line 

del sistema Informatico della Pubblica Istruzione, parte integrante dei moduli PON 2007/2013.  

6. In caso di rinuncia si provvederà allo scorrimento della graduatoria. 

7. La selezione sarà fatta dai componenti il Gruppo Operativo di Progetto presieduto dal Dirigente scolastico, 

in coerenza agli obiettivi programmati e potrà, inoltre, prevedere un colloquio finalizzato ad accertare le 

attitudini relazionali, motivazionali e pedagogiche degli aspiranti esperti che saranno eventualmente all’uopo 

convocati.  

8. La Dirigenza e il GOP si riservano, altresì, di chiedere l’integrazione del curriculum con le certificazioni 

originali dei titoli e delle esperienze dichiarate.  

9. Si precisa che saranno valutati solo titoli ed esperienze specifiche relative all'incarico da attribuire. 

Pertanto, al fine di agevolare la procedura, si invitano gli aspiranti esperti a non riportare nel proprio 

Curriculum eventuali esperienze in altri settori.  

10. Il compenso, rapportato alle ore effettivamente prestate, verrà corrisposto al termine delle attività 

effettuate e alla consegna di tutto il materiale di competenza e, comunque, successivamente all’effettiva 

erogazione dei finanziamenti, da parte dell’autorità di gestione, all’istituto proponente. Non è previsto alcun 

rimborso per spese viaggio.  

11. Tutte le istanze degli aspiranti all’incarico, redatte in carta libera, secondo lo schema esemplificativo 

(allegato 1), complete di firma e allegati, dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del 19/03/2014. 

L’istanza dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di San Piero Patti, via 

Profeta n° 27, e dovrà pervenire al protocollo dell’Istituto entro i termini sopra indicati, tramite plico 

raccomandato, posta certificata,o brevi manu. Sulla busta dovrà essere indicata la dicitura: “PON annualità 

2013/2014 - AOODGAI/2373 del 26 febbraio 2013 - “Competenze per lo Sviluppo” FSE ed il codice 

relativo all’azione di riferimento.  

Non è ammessa la presentazione o l’integrazione di documenti dopo la scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di ammissione.  

L’Amministrazione non risponde della eventuale smarrimento della domanda affidata al servizio postale o 

corrieri privati. 

 

Formulazione graduatoria  
Il Gruppo Operativo di Progetto, presieduto dal Dirigente Scolastico, tenuto conto dei requisiti dell’esperto, 

citati nel presente bando, e sulla base degli obiettivi di ciascuna proposta, provvederà alla formulazione di 

una graduatoria di merito, secondo i criteri sopra indicati ed il punteggio previsto nell’alleg. 2, che sarà 

pubblicata all’Albo dell’Istituto. Avverso la graduatoria provvisoria, ai sensi dell'art. 14, comma 7 del DPR 8 

marzo 1999, n. 275 e successive modifiche e integrazioni, è ammesso reclamo al Dirigente scolastico 

dell'Istituto Comprensivo di San Piero Patti, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione trascorso tale termine 

ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata dal Dirigente scolastico la graduatoria definitiva all'Albo 

dell’Istituto. L'atto divenuto definitivo potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o in 

alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei 

partecipanti dal bando per difetto dei requisiti prescritti.  

L’esclusione dei candidati verrà effettuata con deliberazione del GOP e sarà notificata agli interessati tramite 

l’ufficio di segreteria. 

Il Dirigente Scolastico, sulla base delle competenze finalizzate al progetto, conferisce, all’aspirante 

individuato l’incarico di prestazione d’opera occasionale.  

L’incarico sarà assegnato, in presenza dei requisiti richiesti, anche in caso di una sola domanda corredata da 

curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 



 
 

In caso di mancata attivazione del corso suddetto la Scuola si riserva di non procedere all’affidamento dell’ 

incarico.  

Con la partecipazione al Bando è implicita da parte dei partecipanti l’accettazione, senza riserve, di tutte le 

prescrizioni e precisazioni incluse in esso. Il candidato si impegna ad accettare il calendario formulato dalla 

Scuola.  

L’Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di prorogare i termini, modificare, sospendere e 

revocare il presente bando, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse 

o disposizioni normative e/o contrattuali sopravvenute, senza che per i partecipanti insorga alcuna pretesa o 

diritto.  

Il presente BANDO viene:  

- inviato alle istituzioni scolastiche della provincia per la relativa pubblicazione;  

- affisso all’albo dell’Istituto;  

- inviato al Sig. Sindaco – Ufficio P.I. Comune di San Piero Patti;  

- inviato al Sig. Sindaco – Ufficio P.I. Comune di Librizzi;  

- inviato al Sig. Sindaco – Ufficio P.I. Comune di Montalbano Elicona  

- inviato al Sig. Sindaco – Ufficio P.I. Comune di Basicò  

- inviato all'Università di Messina;  

- inviato all’USR - XIV Ambito Territoriale di Messina  

L’attività oggetto del presente Bando rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2013/2014, ed è 

cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “Competenze per 

lo Sviluppo 2007-2013” a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione 

Generale Affari Internazionali . 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                  (Prof.ssa Clotilde Graziano) 

                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PIERO PATTI (ME) 



 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY – D. L.VO N. 196/03  

 

Il D. Lgs. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di seguito indicato sinteticamente 

come “Codice”, tutela le persone e altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. In aderenza alle 

indicazioni fornite da tale Codice, il trattamento che noi opereremo sarà improntato ai principi di correttezza, 

liceità e trasparenza e di tutela della Vs. riservatezza e dei Vs. diritti.  

Ai sensi dell’Art. 13 del Codice, Le forniamo quindi le seguenti informazioni:  

a) I dati da Voi forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali della Scuola, che sono 

quelle relative all’Istruzione e alla Formazione degli alunni e quelle amministrative ad esse strumentali, 

incluse le finalità di instaurazione e gestione dei rapporti di lavoro di qualunque tipo e quelle relative alla 

conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi, così come definite dalla normativa vigente (R.D. 

653/1925, D.Lgs. 297/1994, D.P.R. 275/1999, Decreto Assessoriale 31.12.2001, n. 895, Norme in materia di 

contabilità generale dello Stato e normativa collegata);  

b) Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto previsto dalla normativa citata al precedente 

punto a); l’eventuale rifiuto a fornire tali dati comporterà il mancato perfezionamento o mantenimento dei 

contratti di fornitura di beni e servizi;  

c) Il trattamento sarà effettuato sia con modalità manuali che mediante l’uso di procedure informatiche;  

d) I dati potranno essere comunicati esclusivamente a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle 

disposizioni di legge e di regolamento di cui al precedente punto a);  

e) Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clotilde Graziano;  

f) Al titolare del trattamento Vi potrete rivolgere senza particolari formalità, per far valere i propri diritti, così 

come previsto dall’art. 7 del Codice, che per Vostra comodità riproduciamo integralmente:  

Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti  

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo 

riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:  

a) dell’origine dei dati personali;  

b) delle finalità e modalità del trattamento;  

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici;  

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2;  

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 

possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 

responsabili o incaricati.  

3. L’interessato ha diritto di ottenere:  

a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 

legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 

dati sono stati raccolti o successivamente trattati;  

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per 

quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, 

eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 

manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 

scopo della raccolta;  

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 

vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.  

Preso atto dell’informativa di cui sopra, ricevuta ai sensi dell’art. 13 D. Lgs n. 196/2003, sono a conoscenza 

che il trattamento dei dati personali, anche quelli sensibili, che mi riguardano, è funzionale agli scopi ed alle 

finalità per le quali il trattamento è effettuato, compresa la loro comunicazione a terzi.  

 

                                                                                                          Firma  

 Luogo e data  

_________________                                                                         ______________ 

 



 
Allegato 1  

 

 

Domanda per la selezione di ESPERTI 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________, nato/a a ___________________ ( _____) il 

_______________, e residente in via-corso-piazza _____________________________, n.____, Comune 

di_____________________ _____________________ (______), c.a.p. _______, C.F. 

_______________________ telefono ________________e-mail___________________ telefono cellulare 

_________________  

chiede 
di partecipare alla selezione per titoli per l’affidamento dell’incarico di ESPERTO nel modulo:  

__________________________________________________________________________  

per il Piano Integrato del PON, annualità 2013-2014, Circolare MIUR prot. A00DGAI/2373/ del 26/02/2013, 

di codesto Istituto scolastico .  

A tal fine, sotto la propria responsabilità, dichiara:  

 Di essere cittadino Italiano  

 Di godere dei diritti politici  

 Di non aver subito condanne e di non essere stato interdetto dei Pubblici Uffici  

 Di essere /non essere dipendente di una PA (se si specificare quale ___________________)  

 di aver preso visione del bando e di volere rispettare quanto in esso previsto;  

 di accettare l’incarico senza riserve;  

 di svolgere le prestazioni secondo le modalità e i tempi previsti dal progetto e fino a conclusione di esso, 

rispettando il calendario proposto dalla scuola  

 di possedere i requisiti previsti e di avere le competenze informatiche necessarie per operare sulla 

piattaforma PON;. 

  

_l_ sottoscritt_ esprime il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.L. n. 196/03, per i fini 

necessari per l’espletamento delle procedure relative al progetto.  

Allega  

1) scheda di valutazione titoli;  

2) curriculum professionale in formato europeo.  

3) fotocopia di un documento di riconoscimento personale e del codice fiscale.  

 

Eventuale autorizzazione da parte dell’amministrazione di appartenenza, se dipendenti dalla P.A. o da altra 

amministrazione, sarà presentata all’atto del conferimento dell’incarico.  

 

 

Data ___________________  

 

Firma__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2  



Scheda di valutazione titoli Esperti esterni coerenti con l’incarico da ricoprire 

 

TITOLI VALUTABILI PUNTI 

ATTRIBUZIONE 

PUNTEGGIO 

a cura del 

Candidato* 

a cura 

dell’Ufficio 

Laurea Magistrale/Specialistica  
5 p.  

 

  

Altra laurea magistrale/specialistica, oltre quella 

richiesta  

3 p. per ciascun 

titolo  

  

Master/specializzazioni post laurea  
3 p. per ciascun 

titolo  

  

Abilitazione all’insegnamento, oltre quella richiesta  

 

3 p. per ciascun 

titolo 

  

Competenze informatiche certificate  

 

3 p. per ciascun 

titolo 

  

Esperienze di Referente per la valutazione del Piano 

Integrato del PON  

2 p. x anno  

 

  

Esperienze di Facilitatore/Animatore del Piano 

Integrato del PON  
2 p. x anno  

  

Partecipazione a corsi di formazione attinenti 

all’incarico richiesto  

 

0,50 p.  

x corso  

  

Esperienze di tutor corsi PON, POR  2 p. x corso    

Esperienze di tutor corsi FORTIC, DM 61, DL 59  

 
2 p. x corso 

  

Esperienze di docenza o tutor corsi LIM  

 
2 p. x corso 

  

Esperienze di progettazione/ valutazione PON/POR  

 

1 p x anno  

 

  

Esperienze di docenza/esperto corsi PON-POR-  

 

3 p. x anno  

 

  

Esperienze di docenza/esperto corsi FORTIC- DM 

61- DL 59 - LIM  
2 p. x anno  

  

Frequenza di corsi FORTIC - DM 61- DL 59 - LIM  
1 p. x corso  

 

  

Esperienze specifiche nel settore richiesto  

 

1 p. x anno    

Pubblicazioni attinenti al settore richiesto  

 

1 p. x 

pubblicazione  

  

 

*da compilare a cura del candidato.  
 

 

Data ___________________  

                                            Firma__________________ 

 

 


